PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 24 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0888
i

página | 1

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20220231 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N°
2022032301-DP
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: FIDUCIA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE
ENGENHARIA, INCLUINDO SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE
SONDAGEM EM SOLO, RELATÓRIO DE SONDAGEM EM SOLO E
TESTE DE ABSORÇÃO DO SOLO, TODOS ACOMPANHADOS DE
ART, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE.
VALOR TOTAL: R$ 14.500,00 (quatorze mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade
0801.123650016.2.053 Manutenção da Rede de Ensino Infantil –
Creche, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiro Pessoa Jurídica, no valor de R$ 14.500,00.
VIGÊNCIA: 24 de março de 2022 à 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2022.

Portaria nº 059/2022.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220231
Ref. Processo nº. 2022032301-DP
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada em
serviços de elaboração de projetos básicos de engenharia, incluindo
serviços de execução de sondagem em solo, relatório de sondagem
em solo e teste de absorção do solo, todos acompanhados de ART,
junto a secretaria de Educação do Município de Jaguaribara/CE.

O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação,
como CONTRATANTE e FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA HELENA BEZERRA
DA SILVA, MATRICULA nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da
lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 24 de Março de 2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 067/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Russas no(s) dia(s) 23/03/2022 a Serviço da Secretaria
Municipal de Assistência Social, para levar servidor para uma
capacitação do Programa Aquisição de Alimentos – PPA, devendo
a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Samilton
Pinheiro de

Freitas
Motorista 01 50,00 R$

50,00
R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de março de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 068/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Tabuleiro do Norte no(s) dia(s) 23/03/2022 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para resolver assuntos
relacionados ao curso Assistente Administrativo do Projeto
Primeiro Passo, devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Alberto Carlos
Barbosa Vieira

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 24 de março de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 24 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0888
i

página | 2

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 60/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação

MATRÍCULA 1727

CPF 014.103.113-17

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00

VALOR TOTAL – R$ 150,00

VALOR POR EXTENSO Cento e cinquenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

28/03/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Inauguração do Centro de Formação
e Desenvolvimento para os
Profissionais da Educação do Estado
do Ceará – FORMACE.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 24 de março de 2022.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Ordenador de Despesas

********************************************************************************

LEGISLATIVO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO. A Câmara
Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO
TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20229010, decorrente do
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
2022011201-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO
SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL
DE PETROLEO LTDA. Aditivo de acréscimo de valor unitário passando
de R$ 7,00 (Sete reais) para o Valor de R$ 7,60 (sete reais e sessenta
centavos) referente ao acréscimo de 8,57% (oito virgula cinquenta e
sete porcento) devidamente comprovado nos termos da lei.
JAGUARIBARA-CE, 21 DE MARÇO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20229015        - ORIGEM:  DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2022031401-DP - CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
JAGUARIBARA, CNPJ nº 02.265.715/0001-00 - CONTRATADA:
CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO 02766874348 - ME, CNPJ nº
18.591.225/0001-25  - OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO
COMPLETA PARA ATENDER A NECESSIDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL PARA EVENTOS REALIZADOS PELA CASA
LEGISLATIVA, DURANTE O EXERCICIO 2022.. - VALOR TOTAL R$
3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais) - PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Gestão
e Manutenção das Atividades do Po der Legislativo, Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica -
VIGÊNCIA:  15 de Março de 2022 A 31 de Dezembro de 2022 - DATA
DA ASSINATURA:  15 de Março de 2022

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

  A Comissão de Licitação da Câmara de
JAGUARIBARA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE
JAGUARIBARA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

            Objeto........................: FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO
COMPLETA PARA ATENDER A NECESSIDADE DA CÂMARA
MUNICIPAL PARA EVENTOS REALIZADOS PELA CASA
LEGISLATIVA, DURANTE O EXERCICIO 2022.

            Contratado.................: CRISTIANE NAZARIO DE ARAUJO
02766874348 - ME

            Valor: R$ 3.750,00 TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA
REAIS..

            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações
posteriores.

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MARIA JOSÉ
MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE JAGUARIBARA/CE.

 JAGUARIBARA - CE, 14 DE MARÇO DE 2022.

 RUBIANA ALVES DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

********************************************************************************